Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

ATA N.º 009/2025 – REUNIÃO ORDINÁRIA

  COMITÊ DE INVESTIMENTO

Aos treze dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, na sala de reuniões do

FUNPREV, situado na Av. Trifon Hanysz, n° 220, às dezessete horas, reuniu-se os membros

do Comitê de Investimentos do FUNPREV, Gestor de Recursos Sr. Adecleverson Rodrigo

Santos, Sildo Nei Levinski, Oclair José Kluger, Sandro dos Santos Bonetti e Elson Duarte –

membros do Comitê. Iniciou-se a reunião com analise do mercado com relatório Focus do

Banco Central de oito de agosto dois mil e vinte e cinco com expectativas do IPCA para 2025

alterado para 5,05% anual, Selic com expectativa de 15,00%, PIB em manutenção de 2,23%

para 2,21% e uma variação no IGP-M de 2,18% para 1,28%. No fechamento do mês de julho

o Patrimônio do FUNPREV em investimento e conta corrente totalizou R$ 165.311.065,12

(cento e sessenta e cinco milhões trezentos e onze mil sessenta e cinco reais com doze

centavos), com R$ 4.417.645,99 (quatro milhões quatrocentos e dezessete mil seiscentos e

quarenta e cinco reais com noventa e nove centavos) no Grupo Financeiro e R$

160.882.164,00 (cento e sessenta milhões oitocentos e oitenta e dois mil cento e sessenta e

quatro reais) no Grupo Previdenciário e R$ 11.255,13 (onze mil duzentos e cinquenta e cinco

reais com treze centavos) em taxa de administração. A rentabilidade dos investimentos no

mês de julho foi de 0,62% e meta atuarial de 0,68%, rentabilidade dos investimentos nos

últimos doze meses foi de 10,75% e meta atuarial de 10,63%. Realizada analise de todos os

investimentos e seus enquadramentos em conformidade com a política de investimento e

Resolução do Conselho Monetário Nacional n.º 4.963. Apresentado aos membros do Comitê,

processo de seleção dos fundos, manual que busca orientar o processo de tomada de decisão

baseado na Seção IV – Alocação dos Recursos, do Capítulo VI – Investimentos dos Recursos,

da Portaria MTP nº 1.467/2022, que lido na integra com objetivos, disposições gerais,

disposições legais, credenciamento das instituições, responsabilidades e atribuições, fluxo de

trabalho, detalhamento do fluxo de trabalho e disposições finais, que foi aprovado na integra

todos os membros e devera ser publicado no site do FUNPREV. No dia treze de agosto ás

nove horas os membros do comitê de investimento receberam visita do Sr. Vinicius Martins

representante da empresa GRID Investimentos, que apresentou fundos de investimentos junto

as laminas dos respectivos fundos Plural FIA BDR Nível I, Icatu Vanguarda Long Biased

FI Multimercados, Icatu Vanguarda Simples Soberano FI RF, Mag Cash FI Renda Fixa, e

Icatu Vanguarda Pré Fixado FI RF LP. Também no dia treze de agosto ás quinze horas,

realizado reunião online com o Sr. Luiz Michelon representante do Banco do Brasil Governo

(GEINV) que apresentou a carteira do FUNPREV e apresentou novas opções de

investimentos, BB Renda Fixa LP Corporate Bancos, BB Espelho Régia Institucional

Equilíbrio 30 CP IS, e BB Espelho SulAmérica Crédito Privado ASG. Ficou deliberado

pelos membros do Comitê, em solicitar para a assessoria LEMA um estudo técnico e de

viabilidade de investimentos, referente ao fundos de investimentos Plural FIA BDR Nível I

com CNPJ: 37.322.097/0001-69, BB RF LP Corporate Bancos com CNPJ: 18.060.364/0001-

22 e  BB Espelho Régia Institucional Equilíbrio 30 CP com CNPJ:  53.828.511/0001-62.

Após o estudo o Comitê fará a analise dos fundos, buscando oportunidades de investimento,

visando melhoria e segurança na rentabilidade dos investimentos.

Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

  Distribuição dos Investimentos:

  Classe Percentual  Valor

  Renda Fixa 92.29% R$ 152.569.576,52

  Renda Variável 5.84% R$ 9.645.966,43

  Exterior 0.94% R$ 1.557.295,74

  Estruturados 0.93% R$ 1.538.226,43

  Total 100% R$ 165.311.065,12

  Gestor Percentual  Valor

BB GESTAO DE RECURSOS DTVM S.A 64.55% R$ 106.715.748,29

CAIXA DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E
VALORES MOBILIÁRIOS S.A.

26.32% R$ 43.510.436,36

  TÍTULOS 9.13% R$ 15.084.880,47

  Total 100% R$ 165.311.065,12

Os investimentos no fechamento do mês julho com os valores a seguir:

  BB IRF-M TP FI RF PREVID 4.508,92
  BB IMA-B TP FI RF 3.938.406,71
  BB PREVIDENCIÁRIO RENDA FIXA VÉRTICE 2030 2.617.514,20
  BB PREVID RF TP VÉRTICE 2027 FI 2.713.688,13
  CAIXA BRASIL IMA-B TP FI RF 1.446.970,72
  BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 38.028.703,94
  BB TESOURO FIC RENDA FIXA SELIC 18.697.382,54
  CAIXA FIC AUTOMÁTICO POLIS RF CP 4.462,11
  CAIXA BRASIL ESPECIAL 2026 TP FIF RF -  2.784.127,01
  BB PREVID RF TP VÉRTICE ESP 2026  2.009.519,04
  BB FLUXO FIC RF PREVID 2.890.588,53
  BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 29.992.567,71
  CAIXA BRASIL FI RF REF DI LP 32.356.256,49
  BB SETOR FINANCEIRO FIC AÇÕES 1.832.046,24
  BB GOVERNANÇA FI AÇÕES PREVID 2.433.526,59
  CAIXA EXPERT VINCI DIVIDENDOS RPPS FIC  ÇÕES 5.380.393,60
  BB AÇÕES GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I 1.557.295,74
  CAIXA RV 30 FI MULTIMERCADO LP 1.538.226,43
  TÍTULOS PÚBLICOS 15.084.880,47
  TOTAL INVESTIMENTOS 165.311.065,12
  DISPONIBILIDADE -

  TOTAL PATRIMÔNIO R$  165.311.065,12

Comitê de Investimento do Fundo de Previdência Municipal de Pinhão do Estado do Paraná
Avenida Trifon Hanysz, 220 – Centro              Telefone: (42) 3677-8495

Nada mais a tratar, foi lavrada a presente Ata que vai assinada pelos presentes.

           Adecleverson Rodrigo Santos                                                Elson Duarte

       Gestor de Recursos                                                            Membro

                   Oclair José Kluger                                          Sandro dos Santos Bonetti

                           Membro                                                                     Membro

                                                        Sildo Nei Levinski

                                                  Membro

		2025-09-10T10:53:54-0300
	Paraná
	elotech
	elotech